
SERVIZI FINANZIARI
DIRIGENTE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___307___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Servizio  di  gestione  in  concessione  della  riscossione  coattiva  delle  entrate 
tributarie e delle altre entrate patrimoniali. Liquidazione a favore della ditta 
M.T.  Spa   diritti  e  spese  su  quote  inesigibili  .  (CIG  B0B19F2100). 
 Attività di riscossione coattiva carichi dismessi dalla Gec spa in liquidazione. 
Liquidazione a favore della ditta Sorit spa diritti e spese su quote inesigibili  

LA DIRIGENTE NARI dott.ssa Lorella

         Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la 

quale è stato approvato il  Bilancio di  previsione 2024/2026 e la deliberazione della 

Giunta  comunale  n.1  del  10.1.2024  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

          Richiamata la determinazione del Dirigente del settore Ragioneria e Tributi del 

Comune di Cuneo n. 802 del 06/07/2015 con la quale veniva affidato il  servizio di 

gestione in concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie, delle sanzioni 

al codice della strada e quelle relative a violazione ai regolamenti comunali nonché di 

tutte le altre entrate patrimoniali del Comune di Cuneo ed altri enti;

      Vista la propria determinazione n. 1203 del 08.10.2015 con la quale si prendeva atto 

dell’aggiudicazione definitiva del servizio di gestione in concessione della riscossione 

coattiva delle entrate tributarie, delle sanzioni al codice della strada e di quelle relative a  



violazioni ai regolamenti comunali, nonché di tutte le altre entrate patrimoniali;

Richiamato inoltre il contratto stipulato tra il Comune di Saluzzo e la ditta M.T. 

S.p.A.   in  data  21.10.2015  –  repertorio  n.  231  per  l'affidamento  del  Servizio  di 

gestione in concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie, delle sanzioni 

del codice della strada e quelle relative a violazione ai regolamenti comunali nonché di 

tutte le altre entrate patrimoniali del Comune di Saluzzo per cinque anni dalla data di  

stipula del contratto stesso;

Vista la propria precedente determina n. 1493 del 12/09/2021 con la quale si 

provvedeva all'impegno di spesa pluriennale presunto necessario per ciascuno degli 

anni oggetto dell'affidamento;

Vista inoltre la determina n. 455 del 14/03/2024 con la quale è stato prorogato 

alla ditta M.T. il servizio di riscossione per un ulteriore periodo di 24 mesi a decorrere 

dal 14/03/2024 alle condizioni di cui all’offerta della ditta M.T. del 08/03/2024 ;

Considerato  che  la  ditta  M.T.  spa  ha  richiesto  il  discarico  di  alcuni  crediti  

risultati  inesigibili  ed  il  conseguente  rimborso  delle  spese  e  diritti  di  riscossione 

sostenuti;

Dato atto che l’ufficio tributi ed il comando di polizia municipale  dall’esame 

della documentazione prodotta ha riscontrato la presenza di alcuni creditori per i quali 

si ritenevano possibili ulteriori procedure di riscossione ed ha richiesto  di svolgere 

ulteriori attività al fine di ottenere i pagamenti anche mediante rateizzazione;

Considerato pertanto che la società M.T. spa ha comunicato di aver provveduto 

alla  rideterminazione  delle  comunicazioni  di  inesigibilità  a  seguito  delle  ulteriori 

notifiche/procedure esecutive intraprese e degli incassi nel frattempo pervenuti;

Preso pertanto atto delle quote inegigibili come da documentazione agli atti;

Vista  la  fattura  della  dittaM.T.  S.p.A n.  2104765 del  28.10.2024 relativa  al 

rimborso dei diritti e spese su quote inesigibili dell’importo di €18.315,09 oltre iva;; 

Verificata la regolarità del servizio e la rispondenza dello stesso ai termini e 

alle condizioni pattuite;

Dato  atto  che  è  stato  richiesto  ed  è  pervenuto  il  certificato  DURC on  line 

(Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  INPS-INAIL –Casse  Edili)  da  cui 

risulta la regolarità contributiva della ditta M.T. S.p.A con sede in Via del Carpino, 8 



Santarcangelo di Romagna; (Prot. INPS_42656841 del 26/09/2024 con validità fino al 

24/01/2025, agli atti);

Visto l'art. 1 Comma 629, Lettera B) della Legge 23 Dicembre 2014, N. 190 

(Legge di Stabilità 2015) – Applicazione “Split Payment”;

Visti gli artt.183 e 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

di impegnare e liquidare a favore della ditta M.T. S.p.A la spesa realtiva alla fattura n. 
2104765 del 28/10/2024  relativa al rimborso diritti su quote inesigibli di cui sopra 
dell’importo di € 18.315,09 oltre IVA di € 4.029,32 per un importo complessivo di € 
22.344,41, imputando la la spesa  al bilancio dell’esercizio finanziario 2024 imputando 
la spesa al bilancio dell’esercizio finanziario 2024 - gestione R.P.  e competenza- al  
titolo  I,  Missione  01,  Programma 04 per  €  4.513,11  al  cap.  3520/10 ad  oggetto: 
“RIMBORSI  E  SPESE  PER  QUOTE  INESIGIBILI  (FIN.  DA  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE  VINCOLATO)”,  per  €  19.835,32  al  cap.  3520  ad  oggetto 
“SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI” 



Saluzzo, 06 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

NARI DOTT.SSA LORELLA  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINA

